
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Area 13 Organici e Mobilità Docenti II Grado 

Responsabile del procedimento Maria Diletta Bianco Longo 

Via della Ferrovia a San Lorenzo 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo concernente la mobilità del 

personale docente, educativo e ATA per il triennio 2025 – 28; 

Vista l’O.M. n.  36 del 28.02.2025 vigente in materia; 

Visto il decreto prot. n. 9808 del 20.05.25 di definizione delle dotazioni organiche del 

personale docente di ogni ordine e grado, per l’a.s. 2025/26, per la provincia di 

Palermo; 

Visto il provvedimento prot. n. 10028 del 23.05.2025 di pubblicazione degli esiti della 

procedura di mobilità del personale docente di ogni ordine e grado, per l’a.s. 

2025/26, per la provincia di Palermo, e i relativi allegati costituenti parte 

integrante dello stesso; 

Vista in relazione alla c.d.c. A045, l’erronea attribuzione del movimento conseguito 

dalla docente Grillo Anna Maria Concetta (10.01.71) su doppia sede, a seguito 

di incongruenza nel fascicolo personale, cui si è prontamente data risoluzione al 

sistema;   

Vista l’esigenza di revisione della dotazione organica sulla c.d.c. A048 dell’I.S. 

PAIS02200V J. DEL DUCA – AMATO per sviluppo errato del sistema sul calcolo 

delle ore;  

Verificata la fondatezza dei reclami pervenuti a seguito della pubblicazione degli esiti della 

mobilità in organico di diritto a.s. 2025/26; 

Poste in essere le opportune attività di verifica, controllo e revisione, nell’esercizio dell’azione 

amministrativa in autotutela, della dotazione organica e degli esiti elaborati dal 

sistema informativo, per la procedura di mobilità per l’a.s. 2025/26, del 

personale docente interessato, ivi incluso il possesso delle necessarie 

abilitazioni all’insegnamento; 

Vista l’aliquota del contingente per le immissioni in ruolo e per la fase III del 

procedimento di mobilità; 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Area 13 Organici e Mobilità Docenti II Grado 

Responsabile del procedimento Maria Diletta Bianco Longo 

Via della Ferrovia a San Lorenzo 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

2 

 

Tenuto conto della previsione di cui all’art. 6, comma 2, della citata O.M. n. 36/2025, nonché 

della disciplina vigente in materia di protezione dei dati personali; 

DISPONE 

per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 dell’O.M. n.36/25, la 

pubblicazione, in data odierna, all’Albo on-line di quest’Ufficio territoriale, delle rettifiche alla 

composizione dell’organico di diritto e agli esiti della procedura della mobilità del personale docente 

per l’a.s. 2025/26, nei termini che seguono. 

1. In ordine alla c.d.c. A045 viene disposto l’annullamento dei risultati del movimento dei 

docenti: 

Grillo Anna Maria Concetta (10/01/1971) p.80 

Annullamento trasferimento provinciale 

Da PASS000VY8 DOTAZIONE ORGANICA PROVINCIALE PALERMO 

A PARH01000Q - P.BORSELLINO 

Conferma trasferimento provinciale presso  

PATD04451B - ITC. DUCA ABRUZZI-  GRASSI 

 

2. In ordine a PAIS02200V  “J. Del Duca – B. Amato”: la riduzione di ore 4 sulla c.d.c. A048.  

Di conseguenza, in ordine alla c.d.c. A048, viene disposta la rimodulazione della COE con 

rettifica dei risultati del movimento dei docenti:  

Ninfa Fabio (08/09/1977) p. 79 

Rettifica passaggio di ruolo interprovinciale  

Da BGMM826012 - S.M.S. "A. MORO" - BONATE SOPRA 

A COE PAIS02200V “J. DEL DUCA – B. AMATO” 8 ORE + PAPM12000E “PANZECA CACCAMO” 

6 ORE + PAIS00100T I.S. “UGDULENA” ORE 4 

 

3. In ordine alla c.d.c. A047 viene disposta la rettifica dei risultati del movimento dei docenti: 

Leone Laura (08/05/1976) p. 55 CCNI 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Area 13 Organici e Mobilità Docenti II Grado 

Responsabile del procedimento Maria Diletta Bianco Longo 

Via della Ferrovia a San Lorenzo 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

3 

 

Rettifica trasferimento interprovinciale  

Da VCRH040008 - G. PASTORE  

A PAPM100009 - NINNI CASSARA 

 

4. In ordine al posto di tipo sostegno viene disposto l’annullamento dei risultati del movimento 

dei docenti: 

Esposito Salvatore (07/01/1972) p. 110 CCNI  

Annullamento trasferimento interprovinciale 

Da PAPM100009 - NINNI CASSARA su posto di tipo sostegno 

A RGIS017006 - ENRICO FERMI su c.d.c. A046 

 

Vitale Rosalinda (21/09/1979) p. 277 

Annullamento passaggio di ruolo provinciale  

Da PAEE846019 - I.C. CINISI - TEN.ANANIA 

A PAIS004009 - UGO MURSIA 

 

5. In ordine alla c.d.c. A059 viene disposto l’annullamento dei risultati del movimento dei 

docenti: 

Cerami Beatrice (25/11/1968) p. 256 

Annullamento passaggio di ruolo provinciale 

Da PAMM8AU01R - C.B. CAVOUR-PESTALOZZI 

A PAPM04000V - IM REGINA MARGHERITA 

 

Il personale docente è tenuto all’assunzione del servizio nella sede assegnata in data 1° settembre 

2025. 

I Dirigenti scolastici degli Istituti di attuale titolarità degli interessati provvederanno a dare 

comunicazione agli stessi del presente provvedimento. 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Area 13 Organici e Mobilità Docenti II Grado 

Responsabile del procedimento Maria Diletta Bianco Longo 

Via della Ferrovia a San Lorenzo 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

4 

 

I Dirigenti delle Istituzioni scolastiche di destinazione comunicheranno alla Ragioneria Territoriale 

dello Stato e all’Ambito Territoriale l’avvenuta o la mancata assunzione del servizio da parte del 

personale interessato. 

L’accesso agli atti relativi alle procedure di mobilità è di competenza dell’Ufficio 

dell’Amministrazione presso il quale è stata presentata la domanda di mobilità. 

L’Amministrazione si riserva, in presenza dei presupposti, l’esercizio in autotutela di determinazioni 

di revisione, rettifica, revoca e/o annullamento dei movimenti disposti.  

Avverso il presente atto, gli interessati possono esperire le procedure relative alle misure di gestione 

del contenzioso previste dalla disciplina vigente, secondo le modalità e i termini di cui all’art. 17 del 

C.C.N.I. citato in premessa. 

 

La Dirigente dell’Ufficio VIII – A.T. di Palermo 

Fiorella Palumbo 

 

 

 

Ai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche della 
provincia di Palermo 

Alla Direzione Generale dell’U.S.R. Sicilia 

Agli Ambiti Territoriali della Repubblica, in 
particolare A.T. BERGAMO, A.T. VERCELLI, 
A.T. RAGUSA, TREVISO 

Alla Ragioneria Territoriale dello Stato di 
Palermo 

Alle OO.SS. territoriali del comparto Istruzione e 
Ricerca 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Area 13 Organici e Mobilità Docenti II Grado 

Responsabile del procedimento Maria Diletta Bianco Longo 

Via della Ferrovia a San Lorenzo 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

5 

 

 Al Sito web dell’Ambito Territoriale e all’Albo 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/

		2025-06-04T17:48:01+0200
	Fiorella Palumbo


		2025-06-04T17:51:02+0200
	protocollo




